
 
Generalforsamling SJAA den 23. april 2023 

Mødested: Tørning Mølle 

 

SJAA-bestyrelse: 

Formand: Arne Hertz Tlf. 23343296 
Næstformand: Torben Petersen. (På valg) 
Kasserer: Brian Malmborg Pedersen. (På valg) 
Sekretær: Trine Læssø Nielsen 
Bestyrelsesmedlem: Paul-Uwe Grünwald. (På valg) 
Bestyrelsesmedlem: Betina Lock Sørensen (På valg og ønsker ikke genvalg) 
Bestyrelsesmedlem: Karin Jørgensen 
Bestyrelsessuppleant: Vacant 
Bestyrelsessuppleant: Vacant 
Revisor: Kåre Hermansen 

 
 
Dagsorden ifølge vedtægterne: 
 
1.   Valg af dirigent. 
2.   Valg af referent. 
3.   Aflæggelse af beretning. 
4.   Aflæggelse af regnskab.  
5.   Valg af bestyrelse, 2 suppleanter og revisor.  
6.   Fremlæggelse af planer for det kommende år. 
7.   Behandling af forslag fra medlemmerne. Forslagene må være formanden i hænde 
senest otte dage inden generalforsamlingen holdes. 
8.   Fastsættelse af kontingent for det kommende år. 
9.   Vedtægtsændring. 
10. Eventuelt. 
 
 
  



 
Referat: 

1.   Formanden foreslog Michael Jacobsen som dirigent og han blev enstemmigt valgt.      
Dirigenten konstaterede generalforsamlingen for lovligt indkaldt, hvorfor man fortsatte til 
næste punkt. 
2.   Formanden foreslog Trine Læssø Nielsen som referent og Trine modtog valget. 
3.   Aflæggelse af beretning ved formand Arne Hertz. Se BILAG 1. Beretning godkendt af 
generalforsamlingen. 
4.   Aflæggelse af regnskab ved Brian Malmborg. Regnskabet blev godkendt af 
generalforsamlingen. Det viste regnskab på BILAG 2 er rettet da der gik en dag for meget i 
det af revisor godkendte regnskab med på tegning. 
5.  Henrik Tietje og Michael Leegaard er trådt ud af bestyrelsen før tid. 
Karin Jørgensen, Paul-Uwe Grünwald, Brian Malmborg og Torben Petersen er på valg og 
genopstiller. Bettina Lock Sørensen har ønsket at udtræde på grund af arbejdstider.  
Bestyrelsen foreslår René Jacobsgaard som nyt bestyrelsesmedlem som vælges til 1 år. 
Martin Hirtius og Henrik Thomsen som suppleanter.  
Alle tre forslag blev godkendt og valgt af generalforsamlingen. 
Af geografiske årsager foreslås ny revisor: René Bylow Monrath og takker Kåre 
Hermansen for hans mange års arbejde. René blev valgt af generalforsamlingen. 
6.   Formanden opfordrer til aktiviteter gerne andet end detektor relateret, såsom flint. 
Mere og flere opgaver sammen med museet. Flere ideer til aktiviteter fra medlemmer 
efterlyses. Bestyrelsen håber at vi med klublokaler, kan afholde klubaftener med hygge og 
oplysende aktiviteter både ude fra og fra medlemmer. Etablering af et tutorsystem, hvor 
medlemmer kan give nye medlemmer starthjælp. Weekend rejse? Forslag fra 
generalforsamlingen: Fund som ikke er danefæ – fremvisningsdag blandt medlemmerne? 
Foredrag i folkeskolen om søgning med metaldetektor. Mere formidling lokalt fra SJAA, 
som i lokalhistoriske foreninger. 
7.  Ingen indkommende forslag.  
8.  Bestyrelsen foreslog uændret kontingent på 150,00 kr/år. Det blev vedtaget. 
9.   Vedtægtsændring. Vi skal i forbindelse med ansøgning om godkendelse som 
folkeoplysende forening ændre i vedtægterne og samtidigt foreslår bestyrelsen at 
formalisere skriftlig indkaldelse til generalforsamling, er det samme som at meddele det på 
hjemmesiden og vores Facebook gruppe.  
Vedtægterne blev læst igennem med ændringerne og generalforsamlingen godkendte alle 
forslag. Se vedtægter BILAG 3. 
10. Eventuelt. 
 
Mindeord om Helga West Mortensen ved Leif Nørgård. 
 
Dirigenten takkede alle fremmødte for god ro og orden og generalforsamlingen blev 
ophævet. 
 
 
TLN den 1. maj 2023. 
  



 
BILAG 1. 
 
Beretning generalforsamling 23/4 2023 Tørning Mølle. 
 
Vi har haft en del aktiviteter igen i år. Som sædvanligt 2 gange introduktion til hobbyen 
med teori og praksis. Her er det synd at rigtig mange nye medlemmer og for så vidt ældre 
ikke dukker op til den teoretiske del, da der er meget at lære ved at være med. Vi havde 
en stand da museet i september havde stor succes med Arkæologiens dag, hvor det ikke 
mindst var hyggeligt at træffe mange medlemmer. For første gang i min tid som medlem af 
foreningen havde vi et weekendarrangement som foregik på Aarø. Både socialt og 
fundmæssigt var det en succes med blandt andet gode bronzealderfund, men også en del 
flint. Arrangementet gentages igen i år i weekenden fra d. 29. september. Vi har nu 
efterhånden tradition for af afholde generalforsamling på Fortidsmindedagen og havde en 
god oplevelse i Møgeltønder og håber det samme i dag i Toftlund. Derudover har der være 
en række træf, arrangeret hovedsageligt af bestyrelsesmedlemmer, hvor den bedste dag 
var i Øster Højst, hvor Sander på 12 år fandt den første mønt i det der blev til en lille 
møntdeponering med mønter fra ca. 1620 - 1670. Det vil være et fokus punkt fra 
bestyrelsens side at flere medlemmer er med til at arrangere fælles oplevelser. Det er en 
forening og ikke butik, hvor man køber oplevelser. Vi glæder os også til turen til Hedeby i 
maj, arrangeret af Torben. Turen bliver desværre ikke med bus. Ikke helt så mange 
deltagere som håbet, men det er en start i forhold til den slags arrangementer.  
Vi fik en invitation fra Nordjyllands Detektorforening til træf ved Hobro, hvor vi fyldte kvoten 
op med 5 deltagere og et medlem vandt en Nokta Legend som hovedpræmie for en 
Jernalder guldperle, og en lokal fandt noget, som i nok snart kommer til at læse om. Fint 
arrangement som i standard lå over vores nuværende ambitionsniveau og kun kan 
inspirere.  
De har så fået en invitation til at komme en bilfuld til Aarø. Desuden fik jeg på træffet 
kontakt til formanden for Vestfold og Telemark Detektorklub og aftalte et uformelt 
samarbejde, hvor de så som start også er inviteret en bilfuld til Aarø. Formændene for 
begge klubber er inviteret med på vores facebookside og jeg er med på deres.  
Vores samarbejde med museet og folkeuniversitetet om foredragsrækken Arkæologen på 
Arbejde er også gået rimeligt selv om der savnes deltagende medlemmer. Uanset så 
fortsætter samarbejdet. Hjemmeside og Facebook kører fint, men der må godt være lidt 
mere liv især på facebook.  
Jeg anbefaler selv at bruge de store facebook sider når det gælder ID, men vis alligevel 
hvad I finder. Enkelte har problemer med at betale kontingent fra hjemmesiden men det 
lykkedes generelt efter et par forsøg. Ofte er det fordi det registrerede betalingskort er 
forældet. Webmaster har undersøgt muligheden for at indarbejde mobile pay, men det vil 
kræve alt for meget arbejde. Vi er oppe på ca. 180 medlemmer og det virker til at være 
stabilt. Nogle stopper og andre kommer til.  
Vi er i en proces med at blive anerkendt som en Folkeoplysende Forening, hvor vi i dag 
skal tage stilling til nødvendige vedtægtsændringer. Ud over bedre mulighed for at søge 
diverse tilskud, så vil der også være mulighed for at få adgang til et klublokale, som vil give 
nem mulighed for regelmæssige klubmøder og oplæg fra lokale arkæologer m.m.  
Museet får 50 kr af hver kontingent indbetaling, som giver adgang for husstanden til det 
arkæologiske museum og brug af lokaler til møder. Vi har i bestyrelsen diskuteret om vi får 
nok for pengene, især hvis vi får eget lokale fra Haderslev Kommune.  



 
Jeg har i den anledning aftalt et møde med museets formidlings chef og har i den 
forbindelse fremhævet den værdi vi tilfører museet i forbindelse med udgravninger og alle 
de fund vi i øvrigt indleverer.  
Der er en tendens til at museet direkte kontakter dem de ved kommer når de har brug for 
hjælp, hvilket er forståeligt, men jeg prøver at få dem til at tænke hurtigere, så vi kan 
arrangere træf før de påbegynder en udgravning. Vi har aftaler med Center For 
Undervisningsmidler (CFU) og Aabenraa kommune om at vi kan komme ud når der 
udlånes detektorer de 2 steder, men sørgeligt nok så sker det aldrig og jeg frygter at en 
del børn ender med at finde genstande som ikke indleveres til museet når de selv får en 
detektor. Vores letvægts pavillon brød sammen på museumsdagen og vi har købt et større 
og mere stabilt telt, som vi kan bruge til lignende arrangementer og træf. Desuden har vi 
købt flag til at markere hvem vi er på træf m.m. Som sædvanligt er det Jørn der har 
designet dem. Han har virkelig været en stor hjælp og andre klubber har lagt mærke til 
hans design af fotobaggrund og efterspurgt samme design hos Jørn. Vi valgte fra 
bestyrelsens side at meddele Danske Amatør Arkæologer (DAA) at vi ikke betragter os 
som medlemmer til trods for at vi har indbetalt et beløb tilsvarende medlemskab. Det 
skulle ses som en protest imod at de ikke agerer som en interesseorganisation for os 
foreninger, men mere som en oplysende forening. Beløbet var så mere en støtte til bladet 
og samtidigt mulighed for at i kan få rabat på det gode blad Fund og Fortid. Paul Üwe er 
personligt medlem af DAA og medlem af DAA bestyrelsen og blev sidste weekend 
konstitueret som ny formand. Der får derfor en ny chance.  
Vi fokuserer dog mere på det lokale samarbejde og har en del snak med Flintøksen i 
Vejle. Jeg var i marts i Vejle og fremføre mit detektorintro oplæg. Jeg snakker også med 
Harja på Fyn i forhold til fælles problemer. Personligt så er jeg ret så engageret i DIME i 
forhold til at teste ændringer og som support på Facebook support siden m.m. Derudover 
har jeg i løbet af vinteren arbejdet på at lave en Demo online detektorskole, hvor bruger i 
ro og mag derhjemme kan tilegne sig relevant information om hobbyen allerede før køb af 
en detektor. Det sker via tekst og videoer, men i en færdig version også med oplæsning, 
så f.eks. ordblinde kan følge forløbet. Bruger bliver kontrolleret med test spørgsmål 
undervejs og til slut en eksamen, hvor et tilfredsstillende resultat automatisk mailer et 
PDF-dokument som bevis. Martin Hirtius er kommet med og har været en god hjælp. Jeg 
havde d.12/4 et møde med Andres Dobat fra DIME hvor jeg præsenterede Detektorskolen 
og han var indstillet på at arbejde for at kurset kan indarbejdes I DIME så det bliver mere 
officielt, hvor indhold er godkendt af museer m.m. Ambitionen er at flere skal forberede sig 
før og ikke efter at de går ud med detektoren. 
 
 
Arne Hertz. 
 
 
 
 
 
 
  



 
BILAG 2. 
 
Sønderjyllands amatørarkæologer  

  

 
    
Resultatopgørelse 1.4.2022 - 1.4.2023   
    

Indtægter   Indtægter  Udgifter 
Bilag 
nr.   

Kontigent   29680,35    
Salg af mærker   740    
Udgifter       
Printer    3228,00 15  
Basic Suite AH    360,00 17  
Bank Gebyr    300,00 16  
Dk Hostmaster    60,00 4  
General forsamling Tønder    3501,00 1  
Foreningsflag    1451,25 2  
Pavallion    2821,19 5  
Aarø tur undeskud    1441,93 6  
Borger buket    200,00 3  
Hjemmeside     675,00 7  
Hjemmeside kalender    852,30 8  
Tilskud Fordrag HM    4480,00 9  
Adgang til HM     8160,00 10  
Abonnement Fund og Fortid    1540,00 12  
Spondser Fund og Fortid    860,00 11  
Vin "Foto fordrag"    339,90 13  
Vin "Lennart 70 års fødselsdag    199,95 14  
       
I alt    30420,35 30470,52   
Årets Resultat           192,37 

       
Indestående Danske Bank 31.3.2023         74315,53 

       
Indestående Danske Bank 1.4.22      74507,9 
Årets resultat      -192,37 

      74315,53 

       
Aktiver (Bank indestående) pr. 31.3.2023         74315,53 

       
Udarbejdet af kasser Brian Malmborg Pedersen     

Godkendt af revisor Kåre Hermansen den. 18. april 2023   
 
    



 
BILAG 3. 
 
Vedtægter  
 
§ 1. Foreningens navn er ”Sønderjyllands Amatørarkæologer”.  
 
Foreningens hjemsted e C/O Arkæologi Haderslev, Dalgade 7, 6100 Haderslev. Post addresseres til den 
konstituerede formand  
 
§ 2. Foreningens formål er at samle amatørarkæologer og andre til fremme af interessen for arkæologi i 
Sønderjylland, og gennem foredragsvirksomhed og udflugter, at øge kendskab til Danmarks oldtid og 
tidligere historie, og i samarbejde med landsdelens museer på frivillig basis at deltage i udgravninger m.m.  
 
§ 3. I foreningen optages såvel praktisk udøvende amatørarkæologer som personer, der har almindelig 
interesse for arkæologi.  
 
§ 3a. Et medlem, der efter bestyrelsens kendskab modarbejder foreningens interesser eller ikke respekterer 
gældende lovgivning angående behandling og indlevering af oldsager, kan udelukkes af foreningen. Hvis 
medlemmet ønsker det, skal udelukkelsen godkendes på næstkommende generalforsamling.  
 
§ 4. Foreningens højeste myndighed er generalforsamlingen, der holdes hvert år inden den 31. maj. 
Generalforsamlingen, der indvarsles på foreningens hjemmeside og facebookgruppe med mindst 14 dages 
varsel, er beslutningsdygtig uanset det fremmødte antal medlemmer. Hvis ekstraordinære forhold er til stede, 
kan generalforsamlingen afholdes online.  
 
§ 5. På generalforsamlingen foretages:  
 

1. Valg af dirigent  
2. Valg af referent  
3. Aflæggelse af beretning  
4. Aflæggelse af regnskab.  
5. Valg af bestyrelse, 2 suppleanter og revisor.  
6. Fremlæggelse af planer for det kommende år.  
7. Behandling af forslag fra medlemmerne. Forslagene må være formanden i hænde senest  
otte dage inden generalforsamlingen holdes.  
8. Fastsættelse af kontingent for det kommende år.  
9. Vedtægtsændring.  
10. Eventuelt.  

 
§ 6. Bestyrelsen, der består af syv medlemmer, vælges for to år ad gangen. Efter første års forløb afgår 3 
medlemmer efter lodtrækning og derefter skiftevis fire og tre medlemmer hvert år.  
Bestyrelsen vælges under rimelig hensyntagen til en jævn geografisk fordeling over landsdelen. Genvalg kan 
finde sted.  
 
§ 7. Bestyrelsen konstituerer sig selv. Den vælger formand, næstformand og kasserer. I regnskabsmæssig 
anliggende forpligtes foreningen af kassereren, idet dog medlemmers ansvar er begrænset til det årlige 
kontingent.  
I alle andre anliggender tegnes foreningen af formanden.  
Bestyrelsen er beslutningsdygtig, når mindst fire medlemmer er mødt. Alle beslutninger indføres i en 
protokol.  



 
 
§ 8. Æresmedlemsskab: Bestyrelsen kan efter eget skøn udnævne æresmedlemmer blandt foreningens 
medlemmer.  
Forslag om udnævnelse kan også stilles på den ordinære generalforsamling, hvorefter det vil være op til 
bestyrelsen at foretage den praktiske udnævnelse.  
Æresmedlem kan den blive, som har udført et stort, uselvisk arbejde i foreningen.  
Æresmedlemmet opnår uvisnelig hæder, modtager æresbevisning og bliver kontingentfri. Udnævnelsen 
foretages så vidt muligt på generalforsamlingen.  
 
§ 9. Regnskabet går fra 1. april til 31. marts.  
 
§ 10. Ekstraordinær generalforsamling finder sted, når bestyrelsens flertal finder det nødvendigt, eller når 
mindst 25% af foreningens medlemmer skriftligt over for formanden udtrykker ønske herom.  
Ekstraordinær generalforsamling indkaldes på samme måde som den ordinære.  
 
§ 11. Foreningens opløsning kan kun ske ved vedtagelse på en ekstraordinær generalforsamling. Der kræves 
dertil, at mindst 80% af de fremmødte stemmer herfor.  
Foreningens eventuelle formue tilfalder i så tilfælde Arkæologi Haderslev, Museum  
 
 
Sønderjylland. Således vedtaget på generalforsamlingen i Tinglev den 8. april 1967.  
 
Vedtægtsændring (§ 8: Æresmedlemsskab) vedtaget på generalforsamlingen på Tønder Museum 24. april 
1993.  
 
Vedtægtsændring (§ 11) vedtaget på generalforsamlingen i Emmerlev Klev den 19. maj 2001.  
 
Vedtægtsændring (§ 2) vedtaget på generalforsamlingen i Haderslev d. 9. maj 2015.  
 
Ny vedtægt (§ 3a.) vedtaget på generalforsamlingen i Haderslev d. 9. maj 2015.  
 
Vedtægtsændring (§ 5) vedtaget på generalforsamlingen i “Hjemsted – Danernes Verden” 2018.  
 
Således vedtaget på generalforsamlingen på Tørning Mølle d.23. april 2023. 


